И.о. м
У 1 ВНРЖЯЛК)

ИИ и
иуиродиьуч русурсон

П У О Л И / И y a i a p c i a n

Р.И.Кама.юн

<16» июня 2016 I

Протокол № 2
заседания Комиссии при министре жологии и природных ресурсов

[Республики Татарстан по противодействию коррупции

«16» июня 2016г
10 час. 00 мин.

}ал засела й, каб. 301
3 л а ж

Присутствовали:

5амес i и гель
председатели
комиссии

Камалов Рустом
Ильдарович

И.о. министра

Секрета pi,
комиссии

Аблссва 1 ульназ
имовна

водутии советник отдела
государственной службы и кадров
(ответственный по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений)

Члены комиссии:
Бакаев Марат

Робертович
заместитель министра

Шакиров Фаяз заместитель министра
Фанилович

алиакберов Марат начальник отдела
Ро м ел о ви ч обеспечения

правового

азеев 11аил ь
Хами тович

член Общественной палаты Респуб.
Татарстан, профессор кафедры общей
химии и жологии Казанского
национального исследовательского
технического университета
им.А.11. Туполева

Приглашенные:
Руководители структурных подразделений центрального аппарата

Мииистерс'1 на, руководи гели территориальных управлений.
В работе заседания в режиме видеоконференции принимаю! участие члены

Комиссии при министре экологии и природных ресурсов Республики Татарстан по
противодействию коррупции, руководители структурных подразделении
центрального аппарата, руководители территориальных управлений.

11а заседании из 10 членов Комиссии присутс твуют 6.
Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

Повеет ка дни:

1. Рассмотрение опенки эффективности реализации антикоррупционной

поли тики в Республике Татарстан.
2. Рассмотрение Мониторинга эффективности деятельности органов

исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органон
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан по реализации антикоррупционных мер на территории
Республики Татарстан за 2015 год, подготовленный Комитетом Республики
Татарстан по социально-экономическому мониторингу.

3. Рассмотрение обзора состояния законности и основных правонарушении
по итогам работы правоохранительных органов Республики Татарстан по надзору
за исполнением шконодательс i на. регулирующего вопросы, связанные с
противодействием коррупции за 2015 год.

4. Сводный отчет об исполнении мероприятий Антикоррупционной
программы Министерства экологии и природных ресурсов Р 1 за 2 к в а р к и 2016
года с рассмотрением результатов мониторинга информации о коррупционных
проявлениях в деятельности должностных лип Министерства, размещенной в
средствах массовой информации, включая Интерне! и « Телефон доверия», а также
содержащейся в поступающих обращениях граждан и юридических лиц.

5. Рассмотрение результатов анализа соблюдения сроков предоставления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественной)
характера лиц, замещающих должности государственной гражданской службы
Республики Татарстан в Министерстве и членов их семей.

6. Рассмотрение результатов опроса общественного мнения о состоянии

коррупции в Министерстве.
7. Рассмотрение результатов работы по проведению антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
в 1 полугодии 2016 года.

8. «О реализации мер антикоррупционной политики в 1 (рикамском I У».

1. Слушали:
Ведущею советника отдела государственной службы и кадров,

ответственного по профилактике коррупционных и иных правонарушении
1 .Р.Аблееву по вопросу рассмотрения оценки зффективности реализации
антикоррупционной политики в Республике Татарстан.

Решили:
1.1. Материалы рассмотрения оценки )ффективпости реалии

антикоррупционной политики в Республике Татарстан, принять к сведению.
1.2. Отделу государственной службы и кадров:
- продолжать работу но эффективной деятельности в сфере государственной

службы и противодействия коррупции;
- материалы оценки эффективности реализации антикоррупционной

политики в Республике Татарстан довести до сведения сотрудников.

Голосовали «за» - 6 _ чел., против - нет , воздержавшихся - нет

2. Слушали:

Ведущего советника отдела государственной службы и кадров,
ответственного по профилактике коррупционных и иных правонар\ шений
Г.Р.Дблееву по вопросу рассмотрения мониторинга эффективности деятельности
органов исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан по реализации антикоррупционных мер на территории
Республики Татарстан за 2015 год, подготовленный Комитетом Республики
Татарстан по социально-экономическому мониторингу.

Решили:
2.1. Материалы Антикоррупционного мониторинга, подготовленного

Комитетом РТ по социально-экономическому мониторингу, принять к
с ведению.

2.2. Заместителю министра М.Р.Ьакаеву, начальнику отдела финансового
контроля, учета и отчетности Яковлевой С.А. продолжать вести
строгий контроль за целевым расходованием бюджетных средств.

2.3. Заместителю министра М.Р.Ьакаеву вести контроль в сфере
размещения государственных заказов для нужд Министерства.

2.4. Отделу государственной службы и кадров:
- материалы Антикоррупционного мониторинга, подготовленного Комитетом

РТ по социально-экономическому мониторингу довести до сведения сотрудников.

Голосовали «за» - 6 чел., против - нет , воздержавшихся - nei .

3. Слушали:

Ведущего советника отдела государственной службы и кадров,
ответственного по профилактике коррупционных и иных правонарушении I .Р.
Аблееву по вопросу рассмотрения обзора состояния законности и основных
правонарушений по итогам работы правоохранительных органов Республики
Татарстан по надзор\ за исполнением законодательства, регулирующего вопросы,
связанные с противодействием коррупции за 2015 год.

Решили:
3.1. Материалы обзора состояния законности и основных правонарушений по

итогам работы правоохранительных органов Республики Татарстан по надзору ча
исполнением законодательства, регулирующего вопросы, связанные
противодействием коррупции за 2015 гол, принять к сведению.

3.2. Отделу государственной службы и кадров:
- материалы обзора состояния законности и основных правонарушении по

итогам работы правоохранительных органов Республики Татарстан по надзору ча
исполнением законодательства, регулирующего вопросы, связанные
противодействием коррупции за 2015 год довес ти до сведения сотрудников.

Голосовали «за» - 6 чел., против - _нст , воздержавшихся - HCI

4. Слушали:
Ведущего советника отдела государственной службы и кадров,

ответственного по профилактике коррупционных и иных правонарушении
1 .Р.Лблееву с отчетом об исполнении мероприятий Антикоррупционной
программы Министерства экологии и природных ресурсов РТ за 2 квартал 2016
года (по состоянию на 16.06.2016) с рассмотрением результатов мониторинга
информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц
Министерства, размещенной в средствах массовой информации, включая Ин терне!
и « Телефон доверия», а также содержащейся в поступающих обращениях граждан
и юридических лиц

Решили:
4.1. Отделу государственной службы и кадров:
- осуществлять контроль ча исполнением мероприятий Антикоррупционной

программы Министерства;
- подготовить и направить в Минис терс тво юстиции Республики I a i аре гаи

отчет об исполнении Министерством мероприятий I осударственной программы за
первое полугодие 2016 года до 24.06.2016.

4.2. Руководителям территориальных органов провести собрания с вновь
назначенными сотрудниками на тему «Обязанности, ограничения и шире ты,
требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов,
исполнение обязанностей, возлагаемых на государственных гражданских
служащих» в период с 20 по 30 июня 2016 года. Протоколы собраний представить
до 01.07.2016 ответственному по профилактике коррупционных и иных
правонарушений Аблесвой I .Р. для размещения информации на сайте.

Голосовали «за» - 6 чел., против - нет , воздержавшихся - iici .

5. Слушали:
Ведущего советника отдела государственной службы и кадров,

ответственного по профилактике коррупционных и иных правонарушений
Г.Р.Аблесвуу по вопросу рассмотрения результатов анализа соблюдения сроков
предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лип, замещающих должности государственной
гражданской службы Республики Татарстан в Министерстве и членов их семей

Решили:
5.1. Отделу государственной службы и кадров продолжить работ) по
контролю за соблюдением государственными служащими Министерства
ограничений и запретов, установленных законодательством о
государственной службе и противодействии коррупции.

Голосовали «за» - 6 чел., против - нет , воздержавшихся - нет .

6. Слушали:
Ведущею советника отдела государственной службы и кадров,

ответственного по профилактике коррупционных и иных правонарушений 1 .Р.
Лблесву по вопросу рассмотрения результатов опроса общественного мнения о
состоянии коррупции в Министерстве

Решили:

6.1. Отделу государственной службы и кадров:
- результаты опроса общественного мнения о состоянии коррупции в

Министерстве в виде презентации разместить на сайте Министерства в разделе
«1 lpoi и воде й с I вис коррупции»;

- продолжить работу по опросу общественного мнения о состоянии
коррупции в Министерстве с последующим рассмотрением результатов на
заседании Комиссии;

- организовать размещение на официальном сайте информации о проведении
в Министерстве опроса общественного мнения о с о о о я н и и коррупции с
периодичнос тью 1 раз в месяц.

Голосовали «за» - 6 чел., против- nei . в о з д е р ж а в ш и х с я - nei

7. Слушали:
Начальника отдела правового обеспечения М.Р. Галиакберова но вопросу

рассмотрения результатов работы по проведению антикоррупционной 'жеиертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 1
пол VI од и и 2016 I ода

Решили:
7.1. Отделу правового обеспечения:
продолжать осуществлять контроль за проведением антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;
ведение подразделов, посвященных вопросам антикоррупционной

•жеиертизы, на официальном сайте Министерства содержать в актуальном
состоянии.

7.2. Структурным подразделениям Министерства для проведения
антикоррупционной жеиертизы нормативных правовых актов в обязательном
порядке направлять в отдел правового обеспечения акты на стадии проектов.

Голосовали «за» - 6 чел., против - пет , воздержавшихся - nei

8. Слушали:
Заместителя начальника Прикамского территориального управления О.Л.

Колесову по вопросу «О реализации мер антикоррупционной политики в
11рикамском терри ториальном управлении»

Решили:
8.1. Информацию принять к сведению.
8.2. Антикоррупционную работу в Прикамском 1У признан,

У; Ю влет вор HTCJ I Ы Ю И .

8.3. Ответственным по профилактике коррупционных и иных
правонарушений территориальных управлений в целях недопущения фактов
коррупции среди должностных лиц осуществлять постоянный мониториш на
предмет поступления обращений по антикоррупционной тематике, сообщений о
фактах коррупции. И случае поступления указанной информации незамедлительно
докладывать руководству Министерства.

Голосовали «за» - 6_ чел., против - пет , воздержавшихся - нет

Секретарь Комиссии 1 .Р. Аблеева